

**Odpowiedź Prezydenta na interpelacje i zapytania  
podczas obrad XXXIV zwyczajnej sesji Rady Miejskiej Łomży,  
które odbyły się w dniu 14 grudnia 2016 roku**

(...)

**Ad. 13**

**Alicja Konopka – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej**

Poprosiła o odpowiedź na interpelacje i zapytania.

**Mariusz Chrzanowski - Prezydent Miasta**

Stwierdził, że interpelacji wpłynęło trochę mniej, niż zwykle, ale zauważył, że przed nami jeszcze jedna sesja w grudniu, więc na pewno ta druga część interpelacji wpłynie po świętach. Dodał, że odniesie się do trzech interpelacji, natomiast na wszystkie, zostaną udzielone odpowiedzi na piśmie.

Odnosząc się do interpelacji dotyczącej Młodzieżowego ŁKS wyjaśnił, że w ostatnim czasie, od ostatniej sesji, były zapytania jeżeli chodzi o funkcjonowanie MŁKS-u i w okresie ostatnich 2 tygodni spotkał się z Panem Prezesem Trojanowskim. Spotkał się również z grupą, która wniosła swoje zastrzeżenia, jeżeli chodzi o działalność stowarzyszenia. W jego ocenie padło dużo mocnych słów zarówno z jednej, jak i z drugiej i w jego odczuciu najważniejsze jest to, aby MŁKS, który urósł do rangi akademii piłkarskiej, ponieważ tyle ile tam dzieci trenuje, ile tam zatrudnionych jest trenerów, to naprawdę jest to dość duży dorobek. Aby ten dorobek nie został zmarnowany poinformował, że jutro spotyka się z jedną i drugą grupą i pewna rola mediacji będzie musiała być przeprowadzona, bo uważa, że zarówno jedna, jak i druga strona zbyt mocno wypowiadały się w kwestiach, które później rzutują na obraz naszej, łomżyńskiej piłki nożnej. Jeżeli chodzi o działania prawne, to też tutaj te działania, które są wykonywane, są konsultowane z kancelaria prawną tak, żeby nie było zagrożenia, o którym mówił Pan Przewodniczący Wojtkowski, czyli kwestie tego typu, żeby dzieci nie miały możliwości treningu. W dniu dzisiejszym, w trakcie trwania sesji, był Pan Prezes Trojanowski, z którym się spotkał i przeprowadził rozmowę. Dodał, że w sobotę organizowany jest turniej MŁKS przy współudziale miasta i Państwo radni mogą być spokojni, jeżeli chodzi o kwestię związane z MŁKS, ponieważ jest to w gestii dużego jego zaangażowania. Jednocześnie ma nadzieję, że jutro, po spotkaniu, obie te strony dojdą do konsensusu i będzie zgoda. Jeżeli chodzi o kuratora to tak, jak powiedział Pan Przewodniczący, kurator ma być niebawem wyznaczony i ma nadzieję, że dojdzie do normalności w MŁKS-e.

Jeżeli natomiast chodzi o spółki jednoosobowe, w najbliższych dniach, zapewne na początku następnego tygodnia, zwoła Zgromadzenie Wspólników i podejmie uchwałę w sprawie wyboru prezesa zarówno w jednej, jak i w drugiej spółce. Padło również pytanie radnego Borysewicza odnośnie drugiego członka zarządu w obu spółkach, to oczywiście prowadzenie polityki kadrowej jest w gestii prezesa i jeżeli

wskazywałby prezesowi pewne uwarunkowania, czy sugestie, to byłoby nadużywanie kompetencji. Wyjaśnił, że jako Prezydent sprawuje nadzór właścicielski nad spółką i działania nowego prezesa tak w jednej, jak i w drugiej spółce, także pod kątem kadrowym są przez niego oceniane i jak radni widzą, w spółkach miejskich też dochodzi do zmian. W ciągu tych 2 lat kilka tych zmian było i będą kolejne zmiany, ponieważ podlega to wszystko jego ocenie. Jaka będzie dalsza przyszłość tych dwóch członków zarządu, jak Pan radny Borysewicz stwierdził „na wolnym rynku”, zobaczymy, czy nowy prezes będzie uwzględniał rolę tego odchodzącego członka zarządu i to już jest w gestii prezesa.

Odnosząc się do interpelacji radnego Borysewicza dotyczącej pełnomocnictwa udzielonego Dyrektorowi MOSiR stwierdził, że posłuży się przygotowaną już treścią odpowiedzi, którą odczytał (w załączeniu).

### **Agnieszka Muzyk – Z-ca Prezydenta Miasta**

Odpowiadając na zapytanie Pana radnego Macieja Borysewicza dotyczące Łomżyńskiego Forum Samorządowego, podziękowała za to zapytanie, ponieważ jest to dobre zapytanie. Jest to też możliwość powiedzenia o ŁFS, a nawet pochwalenia się, co za chwile uczyni. Jest to też poinformowania zarówno mieszkańców, jak i radnych o tym jak to stowarzyszenie na ten moment funkcjonuje. Wyjaśniła, że stowarzyszenie działa na rzecz całego subregionu. Na ten moment mamy 18 samorządów, natomiast jednym z członków jest miasto Łomża. Jej osoba została zgłoszona przez Pana Prezydenta Mariusza Chrzanowskiego na Prezesa ŁFS, co ją niezwykle cieszy i ta kandydatura przez 18 samorządów została przyjęta jednogłośnie. Jeśli chodzi o biuro i jeśli to jest nasz pracownik, to uważa, że jest to tylko dowód uznania członków samorządu dla jakości naszych pracowników, bo myśli, że co do kompetencji Pani Anny Mierzejewskiej, jej zaangażowania i znajomości problemu nikt nie ma wątpliwości. Dotyczy to zarówno ich jako przełożonych Pani Anny Mierzejewskiej, jak też samorządów, które w stowarzyszeniu funkcjonują. Przypomniała, że w momencie, kiedy tworzone było ŁFS, była mowa dlaczego powoływane jest to stowarzyszenie. Ma ono swoje cele główne tj. wspieranie samorządu terytorialnego, inicjowanie, przygotowanie i realizacja na terytorium zrzeszonych gmin i powiatów wspólnych przedsięwzięć, które mają służyć rozwojowi, ale takich przedsięwzięć, których żaden z samorządów pewnie nie zrobiłby w sposób pojedynczy. Kolejnym zadaniem powołania tego stowarzyszenia była pewnego rodzaju integracja tak naprawdę obszaru, który został wykluczony z możliwości pozyskiwania wielu środków na terenie województwa podlaskiego. Podkreśliła, że stowarzyszenie jest ewenementem, jeśli chodzi o liczbę członków, a co za tym idzie i jego zasięg, ale też stowarzyszenie zaczyna być zauważane w skali krajowej. Jest duże zainteresowanie innych władarzy działalnością stowarzyszenia i każdy podkreśla fakt, że zintegrowanie tak dużej liczby gmin do wspólnych działań jest wielkim przedsięwzięciem, a zarazem sukcesem, który udało się im osiągnąć. Potwierdza to fakt, że nasz subregion można zintegrować i że ten nasz subregion chce się rozwijać w tym samym kierunku. ŁSM z całą pewnością jest przeciwwagą dla Białostockiego

Obszaru Funkcjonalnego. Ma osobną strategię, osobne środki i jest dumna z tego, że udało się im wejść w jeden projekt z BOF, czyli nie chcemy dzielić się, tylko chcemy być silną organizacją, która jest poważnym partnerem, chociażby dla BOF, ale także przeciwwagą i reprezentantem interesów właśnie tego subregionu. Stwierdziła, że w ostatnich trzech miesiącach udało się zorganizować biuro, utworzyć regulamin biura, który w formie pisemnej udostępni, utworzyć stronę internetową bezpłatnie. Ponadto nawiązana została współpraca z organizacjami pozarządowymi województwa podlaskiego celem przygotowania wspólnych projektów i może powiedzieć, że na ten moment zostały złożone trzy duże projekty z dziedziny edukacji i ekonomii społecznej, przedsiębiorczości, których oddziaływanie będzie miało wpływ na cały subregion, na cały region. Pierwszy ogromny projekt, którego wartość wynosi 5,5 mln. zł jest w trakcie oceny i jest to wspólna sprawa, program aktywizacji edukacyjnej osób dorosłych i to jest program konsorcjum. Podkreśliła, że to są takie projekty, że były ogromny problem, żeby wejść w nie jako miasto, natomiast jeżeli reprezentujemy 18 samorządów, to zaczynamy być bardzo poważnym partnerem. Celem tego projektu jest udzielenie 15 grantów. Dodała, że nie będzie wchodziła w szczegóły, bo póki co jest on w ocenie formalnej. Drugi projekt, którego wartość wynosi 6 mln. zł, jest to projekt „Dobry zawód – fajne życie, popularyzacja kształcenia zawodowego w województwie podlaskim”. Nie ukrywa, że na tym projekcie zależało jej bardzo mocno. Projekt jest złożony właśnie ze stowarzyszeniem BOF, miastem Suwałki, miastem Bielsk Podlaski, Izbą Rzemieślniczą i Przedsiębiorczości w Białymstoku, Suwalskim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli w Suwałkach. Celem projektu jest upowszechnianie kształcenia zawodowego w województwie podlaskim poprzez targi, doradztwo edukacyjno-zawodowe, spotkania monitoringowe, pakiety działań informacyjno-promocyjnych. W efekcie skorzystają łomżyńskie szkoły zawodowe jeśli mówimy z perspektywy interesów miasta, ale projekt obejmuje całe województwo podlaskie. Podkreśliła, że zależało jej na tym programie bardzo, osobiście się w to włączyła i wszystko wskazuje na to, że otrzymamy dofinansowanie na ten projekt, ale nie ma w zwyczaju mówić o tym dopóki nie ma podpisanej umowy. Trzeci projekt, jest to podlaski pozarządowy fundusz „bitwy o dotacje” – II edycja w partnerstwie z Forum Inicjatyw Rozwojowych Białostok. Wyjaśniła, że muszą pisać w partnerstwach, ponieważ jak radni doskonale wiedzą, w tym roku nie mogli jako stowarzyszenie składać samodzielnie dlatego, że nie mają jeszcze dorobku w sensie obrotu. Osoby, które zajmują się projektami, doskonale wiedzą, że możemy składać projekty o wartości nie wyższej niż obrót roku poprzedniego, a stowarzyszenie robi sobie dopiero pewną historię. Nie chce mówić o rozmowach na temat trzech projektów, które w tej chwili prowadzi, ale w każdym z tych projektów miasto Łomża ma poważny udział i poważne korzyści będzie osiągało. Poinformowała, że trwają rozmowy z czterema kolejnymi, piąty w trakcie, samorządami i jeden z nich już deklaruje chęć przystąpienia w styczniu, czy będzie 19 samorządów i może się okazać, że do końca roku będzie w okolicach 25 i taki jest jej cel, czyli cały subregion stanowi przeciwwagę. Podkreśliła, że zatrudnienie Pani Anny Mierzejewskiej i Pana Dariusza Budrowskiego akceptował zarząd stowarzyszenia, a zarząd liczy 9 osób. Zarząd został wybrany przez 18 delegatów, czyli przez wszystkie samorządy i osoby te jednomyślnie zyskały

akceptację. Zatrudnienie tych dwojga Państwa jest od września, natomiast kwota wynagrodzenia jest symboliczna tylko po to, aby uszanować zaangażowanie. Zarówno Pani Anna Mierzejewska, jak i Pan Dariusz Budrowski z całą pewnością są osobami, które w naszym środowisku i w naszym subregionie są uznawane za fachowców i bardzo się cieszy, że chcą współpracować w ramach stowarzyszenia. Wielokrotnie mówiła, że to czego nie możemy jako miasto, możemy w większej grupie i po to powstało ŁFS. Podkreśliła, że bardzo konsekwentnie realizują te cele, krok po kroku. Dodała, że nasi samorządowcy, którzy są członkami, są bardzo zadowoleni z tego roku funkcjonowania, czego dali wyraz na walnym zgromadzeniu. Przypomniała, że są to bardzo doświadczeni, wielokadencyjni samorządowcy w wielu przypadkach i to, co padło z ich strony, wg niej, jest niezwykle istotne, ale jest to też budowanie wydaje się jej, naszej rangi miasta Łomży jako lidera subregionu. Nie tylko dlatego, że nas jest dużo, bo ok. 60 tysięcy, tylko dlatego, że próbujemy integrować nasz subregion. Wydaje się jej, że jest to integracja nie tylko terytorialna, ale również merytoryczna. Zabieganie o różnego rodzaju działania, które są w interesie wszystkich samorządów, które są w stowarzyszeniu, wydaje się bardzo trafnym działaniem. Podkreśliła, że w tym projektach, które zostały złożone, w każdym przypadku, każdy samorząd, który jest członkiem stowarzyszenia, zostaje objęty działaniem projektu. Wiadomo, że nie zawsze się tak uda, bo czasami będzie potrzeba 4, 5 samorządów, żeby zrealizować jakieś działanie, którego nie podjąłby dany samorząd w sposób indywidualny. Poprosiła o kibicowanie im, ponieważ robią dobrą robotę dla naszego miasta i naszego subregionu. Jest głęboko przekonana, że idą w dobrym kierunku, co oczywiście wymaga ogromnego zaangażowania. Poinformowała, że przygotuje wyczerpującą odpowiedź na piśmie łącznie z regulaminem, aby nie było wątpliwości. Dodała również, że nawet członkowie stowarzyszenia zgłosili, żeby więcej było informacji i przyjmuje to jako koleżeńską radę, aby bardziej informować o tym, co się dzieje i zapewniła, że będzie starała się bardziej upowszechniać informacje w tym zakresie.

Odnosząc się do kwestii poruszonej przez Pana radnego Śleszyńskiego stwierdziła, że podziela troskę Pana radnego o wynagrodzenia pracowników administracji i obsługi szkół, bo one rzeczywiście są na bardzo słabym i niskim poziomie. Na pewno będą czynniki starania, aby tę sytuację normować. Miasto to jest duża rodzina, w której niestety czasami tych środków brakuje, ale zapewniła, że ma świadomość tego, że jest to jeden z tych obszarów, który na pewno musi być mocno wzięty pod uwagę. Podziękowała za zwrócenie uwagi na tę kwestię.

#### **Andrzej Garlicki – Z-ca Prezydenta Miasta**

Stwierdził, że odpowiedź Pani Prezydent na interpelację dotyczącą ŁFS była wyczerpująca, ale chciałby dopowiedzieć, że jak Państwo radni wiedzą, na wczorajszym forum Podlaskiego Forum Gospodarczego, składającego się z trzech prezydentów i izb gospodarczych trzech miast, była dyskusja na temat ZIT-ów. W wielu województwach ZIT-y są tak rozwiązane, że każde miasto subregionalne, oprócz tej metropolii wojewódzkiej, ma zabezpieczone środki do realizacji różnych projektów w ramach właśnie takiego subregionu, W naszym województwie ta sprawa

została zaniedbana i ZIT został utworzony tylko jeden, właśnie Białostocki Obszar Funkcjonalny i tam te środki są zabezpieczone. Łomża takiego ZIT-u nie posiada. Działanie, o którym mówiła Pani Prezydent, ŁFS chociaż nie ma zabezpieczonych środków, to daje możliwość starania się o te środki i to działanie jest tym bardziej chwalebne, że zrzęca wiele samorządów i promuje Łomże jako lidera subregionu.

Odpowiadając na interpelację radnego Borysewicza, dotyczącą zawartego porozumienia z HB Holding wyjaśnił, że zakładało ono, że HB Holding podejmie starania w kwestii wykupienia działki i wybudowania centrum logistycznego, natomiast miasto wybuduje sięgacz do ul. Żabiej, który i tak jest w Programie Budowy Ulic. Miasto zobowiązało się do tego, że zrobi to pręźnie i sprawnie. Sięgacz został wybudowany, miasto ze swej strony, jak wszystkie inwestycje w tym roku, realizuje bardzo zdecydowanie i bardzo sprawnie, natomiast z tego, co wie, firma nie dogadała się z PKS-em i nie dokonała tego zakupu. Uspokoił radnych, że centrum logistyczne, które miało tam powstać, powstaje przy ul. Nowogrodzkiej, a więc inwestycja z Łomży nie ucieka, natomiast powstaje w innym miejscu. Sięgacz łączący ul. Żabią z ul. Spokojną jest jak gdyby początkiem budowy ul. Kolejowej, która jest w projektowaniu i ma nadzieję, że w roku 2018 uda się ją zrealizować, a która w zasadniczy sposób skomunikuje teren scalenia ul. Żabiej i do tego zmierza, aby to uporządkować.

Stwierdził następnie, że przyjmuje informacje Pana radnego Prosińskiego odnośnie info Łomża i zajmie się tym w sposób pilny. Wie, że czasami zdarzają się takie problemy i sam osobiście zgłasza takie zdarzenia, których jest świadkiem choćby nie świecące lampy przy moście. Dodał, że udało mu się zareagować i zgłosić to i sprawdził ten system, ale przyjmuje do wiadomości, że gdzieś tam były problemy, co sprawdzi.

Odnosząc się do interpelacji Pani Przewodniczącej Konopka dotyczącej ustawienia donic na Starym Rynku stwierdził, że te donice zostały ustawione w celu wytyczenia drogi przejazdowej, która komunikuje Stary Rynek. Zostały ustawione one po to, aby zabezpieczyć pieszych, którzy poruszają się w tamtym terenie, właśnie przed ruchem samochodowym. Poprosił, aby Zakład Gospodarki Komunalnej zagęścił ustawienie tych donic, a to z tego powodu, że nagminnie były łamane przepisy odnośnie parkowania. Uważa, że na Starym Rynku jest dużo miejsc parkingowych i są one wyznaczone, natomiast w tym miejscu nie ma wyznaczonych miejsc postojowych i parkowanie odbywało się w sposób nieprawidłowy. Reakcje Straży Miejskiej nie przynosiły większych skutków, więc poprosił, aby w ten sposób to uporządkować. Podkreślił, że w żaden sposób, jego zdaniem, nie komplikuje to poruszanie się pieszych, bo tam, pomiędzy tymi donicami są przepusty, więc nie widzi takiego problemu.

Odnosząc się do interpelacji radnego Domasiewicza dotyczącą wyniku finansowego ZGO stwierdził, że Pan radny miał okazję usłyszeć odpowiedź na tę interpelację w trakcie sesji i ma nadzieję, że odpowiedź była wyczerpująca.

Jeżeli chodzi o przetarg na śmieci stwierdził, że sprawa jest jasna. Przetarg nie zostanie rozstrzygnięty i zobaczymy, co z tym dalej zrobić.

Odpowiadając na interpelację Pana radnego Olszewskiego wyjaśnił, że wszelkie utrudnienia na chodnikach, drogach, które są zgłaszane, starają się

natychmiast reagować. Zachęcił, aby nie czekać do sesji Rady Miejskiej, aby zgłaszać to w formie interpelacji, a zgłaszać odpowiednim służbom tym bardziej, że zarówno on, jak i jego służby pracują codziennie i wystarczy zgłosić problem, a natychmiast zostanie to podjęte.

Odpowiadając na zapytanie Pana Przewodniczącego Mieczkowskiego odnośnie ul. Studenckiej poinformował, że zarówno ul. Studencka, jak i Szosa Zambrowska są w fazie odbiorów.

**Alicja Konopka – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej**

Odnosząc się do odpowiedzi na składaną przez siebie interpelację stwierdziła, że zrozumiała, że po to stoją te donice na Starym Rynku, aby mieszkańcy nie płacili kar do Straży Miejskiej za nieprawidłowe parkowanie.

**Andrzej Wojtkowski – radny**

Na ręce Pani Prezydent, w imieniu dzieci, które uczęszczają do MŁKS-u, złożył podziękowania Panu Prezydentowi Chrzanowskiemu za odpowiedź na jego interpelację, i że temat zostanie załatwiony w tym miesiącu. Dodał, że ma nadzieję, że do 16 grudnia, wszystkie sprawy się wyjaśnią, bo sprawy dorosłych nie mogą decydować o naszych dzieciach.

**Zbigniew Prosiński – radny**

Stwierdził, że w uzupełnieniu interpelacji, którą składał na poprzedniej sesji, w dniu dzisiejszym otrzymał odpowiedź. Dotyczyło to MPEC i firma nie wie, o którą reklamę mu chodzi. Nie wie jak to ma przekazać, czy wysłać listem, czy przekazać przez Prezydenta.

**Alicja Konopka – Wiceprzewodnicząca Rady Miejskiej**

Zamknęła realizację pkt-u 13.

(...)